
Automobile Club Ferrara 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

 (Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016) 

 

Numero 19 del 31/03/2022 

 

IL DIRETTORE 

 

Affidamento URGENTE del servizio di vigilanza portierato e trasporto valori ai sensi dell’art.36, comma 

2 lett.4) del D.Lgs 50/2016. 

Codice Cig ZEA34A6476 

 

 

Richiamata la deliberazione del 27 ottobre 2021 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Ferrara ha approvato il Budget annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1/2022 del 03 gennaio 2022 con la quale si è stabilito ed assegnato il 

budget di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs 50 del 2016, secondo cui le stazioni appaltanti per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Dato atto che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

alla acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 

150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 del 2016, secondo cui l’affidamento di  lavori servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, può avvenire in via diretta senza procedura negoziata tra più operatori economici; 

 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di procedere 

all’acquisto di servizi e forniture tramite avvalendosi delle convenzioni CONSIP; 

 

 

 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di procedere 

all’acquisto di servizi e forniture tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) così 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 ( legge di bilancio 2019) ; 

 

Preso atto che con determina n. 5 del 3 gennaio 2022 si è affidato il servizio di vigilanza mediante 

collegamento radioallarme, trasporto valori e piantonamento antirapina su richiesta alla ditta Corpo Vigili 

Giurati S.p.A. con sede in Firenze, Viale Manfredo Fanti 199 per un periodo di mesi tre, fino al 31.03.2022; 

 

Considerato che l’Automobile Club Ferrara ha effettuato, anche per conto dell’Unità territoriale ACI di Ferrara 

una indagine di mercato volta ad individuare una ditta cui le amministrazioni, comproprietarie dell’immobile, 

potessero autonomamente affidare il servizio di vigilanza; 

 

Preso atto che si è proceduto ad affidamento tramite trattativa diretta n.2067385 su MEPA alla Coopservice 

Soc. Coop P.A. per l’importo di euro 2.785,86 per il periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2024; 

 

Dato atto che si era programmato per il giorno 31.03.2022 il subentro del fornitore aggiudicatario nella 

programmazione della centralina radioallarme di proprietà dell’Ente, con contestuale consegna delle chiavi 

dell’immobile con il fornitore uscente; 

 

Preso atto che in data 31 03 2022 il tecnico inviato dalla ditta Coopservice non è stato in grado di portare a 

termine il subentro nel sistema di radio allarme della centralina di proprietà, per impossibilità di effettuare i 

collegamenti e la trasmissione con l’impianto esistente e il ripetitore installato da Coopservice, circostanza che 

non era emersa durante il sopralluogo effettuato dalla ditta stessa in data 02.03.2022; 

 

Preso atto della necessità di garantire la sicurezza ed il controllo dell’immobile in cui sono presenti diversi, 

oltre alle amministrazioni proprietarie, anche altri uffici; 

 

Vista la disponibilità espressa dalla ditta Corpo Vigili Giurati di garantire il servizio di vigilanza con 

collegamento radioallarme per tutto il tempo necessario alla risoluzione delle problematiche emerse, alle 

medesime condizioni economiche di cui al contratto in scadenza; 

 

Ritenuto pertanto di proseguire il contratto con il Corpo dei Vigili Giurati alle medesime condizioni del 

precedente per il tempo necessario per la effettuazione del collegamento di radio allarme con la ditta affidataria; 

 

Tenuto conto che i /servizi forniti da Corpo Vigili Giurati S.P.A. nell’ambito del precedente contratto sono 

stati eseguiti a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui 

all’art. 32, comma 2, lett. a), del D. Lgs 50/2016; 

 

 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di cui trattasi alla ditta Corpo Vigili Giurati spa con sede in Firenze via 

M.Fanti 199 partita iva n.03182700488  

 

Visto il Manuale Negoziale o Regolamento contrattuale/economale dell’Automobile Club Ferrara, in quanto 

compatibile con il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.lgs 50 del 2016; 

 

Considerato che all’interno dell’Automobile Club Ferrara l’organo di vertice amministrativo è rappresentato 

dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza l’acquisto per le motivazioni di cui sopra; 

 

Ritenuto di dover attribuire alla presente determinazione a contrarre anche efficacia di ordine ai sensi del 

menzionato art. 32, comma 14, del D.lgs 50 del 2016, una volta che sarà comunicata all’affidatario; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento d’urgenza dei servizi di cui sopra tramite 

affidamento diretto; 

 

- di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di vigilanza, trasporto valori e piantonamento 

antirapina su richiesta alla ditta Corpo Vigili giurati spa. con sede in Firenze viale M. Fanti n.199 P.I. 

03182700488 alle medesime condizioni economiche di cui alla determina n. 5/2022 per il tempo limitatamente 

necessario alla risoluzione delle problematiche tecniche emerse nel passaggio della gestione del servizio di 

vigilanza al nuovo affidatario; 

 

- di procedere ad assumere atto di spesa sul capitolo servizio di vigilanza; 

 

- di procedere al riparto della spesa in ragione del 50% con l’Unità Territoriale ACI di Ferrara; 

 

- di individuare come RUP il sottoscritto e di acquisire un codice CIG tramite il portale simog.avcp.it per ogni 

affidamento di servizio e fornitura; 

 

- di stabilire che in via cautelativa il presente affidamento sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33 del 2013. 

 

 

 

 



Automobile Club Ferrara 

 

 

 

Via Padova 17-17a 

44122 Ferrara 

tel. 0532 52721/22/23 

fax 0532 52674 

info@aciferrara.it 

 

STABILISCE  

 

- che la presente deliberazione urgente, una volta comunicata all’affidatario e riscontrata per accettazione da 

parte dello stesso, ovvero con l’inizio dell’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario, assumerà 

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016, senza necessità di stipula 

di specifico atto contrattuale; 

- che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto 

ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti della utilità 

ricevuta.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa R.Maranini 

 


